
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 04/07/2022 Determinazione  n. 484/2022 

 

OGGETTO: REDAZIONE ELABORATI IMPIANTISTICI AS-BUILT RELATIVAMENTE 

ALL’IMPIANTO ELETTRICO REALIZZATO PRESSO IL CIMITERO DI GIUSSANO. 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMNETO AL RTP GROWING HUB CON 

MANDATARIO ING. GIANLUIGI MERONI -  CIG Z8236EF952.  

 
 

Il Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio; 
  
Richiamati in merito al procedimento: “Lavori di realizzazione nuovi colombari e 
ampliamento cimitero di Giussano”: 
 

-  determinazione dirigenziale n. 868/2019 di aggiudicazione dell’incarico di 
predisposizione del progetto di fattibilità tecnico economica - progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato di 
regolare esecuzione, in favore del Raggruppamento temporaneo di professionisti 
costituendo denominato GROWING HUB ed avente quale mandatario l’Ing. Gianluigi 
Meroni, con uno sconto del 34,16% sull’importo a base di gara, per un importo netto 
di €. 49.499,15, oltre €. 1.979,95 per Cassa Ingegneri (4%), ed €. 11.325,40 per IVA 
22% su imponibile (per complessivi € 62.804,52 IVA e contributi compresi); 
 

-  determinazione dirigenziale n. 511/2020 di aggiudicazione lavori alla società Elea 
Costruzioni srls di Roma (RM), per un importo netto di aggiudicazione di € 149.391,00 
oltre oneri della sicurezza per € 2.000,00 ed oltre I.V.A. 10% (€ 166.530,10 I.V.A. 
compresa); 

 

-  determinazione dirigenziale n. 948/2021 di approvazione della contabilità relativa al 4 
SAL - finale, per un importo complessivo di lavori eseguiti pari ad € 165.050,87 oltre 
I.V.A., con liquidazione alla società Elea Costruzioni srls del credito a saldo delle 
prestazioni eseguite e autorizzate per € 7.759,63 oltre IVA 10%; 

 
Dato atto che in fase di redazione di contabilità finale/certificato di regolare 
esecuzione, si è stabilito di non corrispondere all’impresa Elea Costruzioni srls il 
pagamento dell’AS BUILT e che tale redazione sarebbe stata invece prodotta dalla 
direzione lavori (cfr. determinazione sopra citata 868/2019), ossia raggruppamento di 
professionisti GROWING HUB ed avente quale mandatario l’Ing. Gianluigi Meroni con 
studio professionale in Barzanò (Lc) Via IV Novembre, 91; 

 
Visti l’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 120/2020, e l’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplinano l’affidamento diretto per gli incarichi 
sottosoglia;  

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Visto il preventivo/disciplinare d’incarico a firma del raggruppamento di professionisti 
come sopra citato, agli atti con protocollo PEC n. 17261 del 23/06/2022, corrispondente 
ad un corrispettivo, relativo all’incarico di che trattasi, pari ad € 900,00 oltre contributo 
Inarcassa 4% ed oltre I.V.A. 22%, cosi per complessivi € 1.142,92, di cui è stata valutata 
positivamente la congruità tecnico-economica da parte del Rup;  
 
 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024,  approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti sindacali: 

- n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto 
“Conferimento incarichi dirigenziali”; 

-  n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario 
Generale”; 

-  n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, 
assenza o impedimento”; 

 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
 
 Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, 
Funzionario Patrimonio e Opere Pubbliche; 

 
D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa esposto di: 
 

1. aggiudicare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’incarico: “redazione elaborati 
impiantistici as built relativamente all’impianto elettrico realizzato presso i nuovi 
colombari e ampliamento cimitero di Giussano”, nell’ambito del procedimento: 
““Lavori di realizzazione nuovi colombari e ampliamento cimitero di Giussano”, in 
favore del Raggruppamento temporaneo di professionisti costituendo denominato 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

GROWING HUB ed avente quale mandatario l’Ing. Gianluigi Meroni con studio 
professionale in Barzanò (Lc) Via IV Novembre, 91 , come da preventivo/disciplinare 
agli atti in data 23/06/2022 protocollo PEC 17261  pari ad €. 900,00 oltre €. 36,00 
per Cassa Ingegneri (4%), ed €. 205,92 per IVA 22% su imponibile (per complessivi € 
1.141,92 IVA e contributi compresi); 

2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a 
carico del bilancio 2022-2024 così come segue: 

 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

12 9 2 2 109100 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI PER 
INVESTIMENTI SU CIMITERI 

   2022 € 1.141,92 

 

Fornitore 

RTP denominato GROWING HUB – mandatario Ing. Gianluigi Meroni (le 
fatture potranno essere emesse dai soggetti che fanno parte del RTP, 
purché il mandatario, tramite nota scritta, specifichi la percentuale di 
fatturazione di ogni singolo soggetto)  

Partita IVA / C.F.  02681880130 

CIG Z8236EF952 

CUP 
(in caso di opere) 

E53J18000100004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedasi modulo tracciabilità finanziaria agli atti  

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di 
finanziamento (in 
caso di spese in 
conto capitale) 

Entrate da permessi per costruire accertate con le seguenti determine: 
a) n°60 del 26/1/2022; b) n°203 del 24/3/2022; c) n°362 del 
24/5/2022; d) n° 440 del 21/6/2022, nel rispetto dell'articolo 1, comma 
460 L.232/2016 

         
 

3. demandare all’ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro 
della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle 
condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

 
4. dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs 267/2000 e s. m. e i. il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 484/2022 del 04/07/2022 

OGGETTO: REDAZIONE ELABORATI IMPIANTISTICI AS-BUILT RELATIVAMENTE 

ALL’IMPIANTO ELETTRICO REALIZZATO PRESSO IL CIMITERO DI GIUSSANO. 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMNETO AL RTP GROWING HUB CON 

MANDATARIO ING. GIANLUIGI MERONI -  CIG Z8236EF952.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1932 U 12092.02.109100 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI PER INVESTIMENTI 

SU CIMITERI 

1.141,92 

 

 

Giussano, 05/07/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 



1 
 

Disciplinare per il conferimento dell’incarico professionale per redazione elaborati 
impiantistici as-built (come costruito), ai sensi dell’Art.7 del D.M. 22/01/2008 n.37, relativi 
all’impianto elettrico realizzato presso i nuovi colombari del cimitero di Giussano (MB), Via 
Dispersi in Guerra. 
- OF22040 - 

 
1) L’anno duemilaventidue, addì ……….. del mese di …………………….. nella residenza 
………………, con la presente scrittura privata, fra i Signori: 
2) …………………………… nato a …………… (…) il ………………., (C.F. ………………….), che 
dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del 
Comune di Giussano (C.F. 01063800153 - P.IVA 00703060962) che rappresenta nella sua 
qualifica di Responsabile Unico del Procedimento; 
3) e il raggruppamento temporaneo di professionisti con denominazione “GROWING HUB”, 
rappresentato dal capogruppo mandatario Ing. Gianluigi Meroni nato a Monza (MB) il 23.03.1974, 
(C.F. MRNGLG74C23F704H – P.IVA 02681880130), residente in La Valletta Brianza (LC), Via 
Bernaga n.1/A, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n.689, con studio 
professionale in Barzanò (LC), Via IV Novembre n.91. 
 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
 

Art. 1  -  Oggetto del disciplinare 
 

Il Comune di Giussano, in forza della determinazione n° ………………. del ………………… 
assunta dal Responsabile del Procedimento, e con le modalità riportate nella presente 
convenzione, conferisce al raggruppamento temporaneo di professionisti “GROWING HUB”, 
rappresentato dal capogruppo mandatario Ing. Gianluigi Meroni iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Lecco al n.689, avente studio in Barzanò (LC), Via IV Novembre n.91, l’incarico 
per: 
redazione elaborati impiantistici as-built (come costruito), ai sensi dell’Art.7 del D.M. 
22/01/2008 n.37, relativi all’impianto elettrico realizzato presso i nuovi colombari del 
cimitero di Giussano (MB), Via Dispersi in Guerra. 
 

Art. 2  -  Prestazioni richieste e modalità di svolgimento 
 
1. L’incarico, riguardante la realizzazione di elaborati impiantistici as-built dell’impianto elettrico 

realizzato presso i nuovi colombari, comprende: 
- Rilievo puntuale degli impianti realizzati (con assistenza di elettricista a carico della 

Committenza per ispezione impianto), nello specifico: percorsi, vie cavo, sezione e 
caratteristiche cavi, quadri elettrici e relativi accessori; 

- Redazione di viste in pianta; 
- Redazione di schemi quadri elettrici. 

 
2. L’incarico sarà espletato dall’Ing. Nicola Piazza (cod. fisc. PZZNCL70B13F133Q) nato a Merate 

il 13.02.1970, residente in Merate (LC), Via Collegio A. Manzoni 8, con studio in Merate (LC), 
Via Statale 5/s, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n.678, facente parte 
del raggruppamento temporaneo di professionisti “GROWING HUB”. 

 
3. Tutti gli elaborati previsti per le prestazioni dovranno essere resi, senza costi aggiuntivi per il 

Comune, in formato digitale. 
 

Art. 3  -  Tempi di esecuzione 
 
Tutti gli elaborati previsti nel precedente art. 2 dovranno essere consegnati all’Amministrazione 
Comunale entro 30 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione da parte 
dell’Amministrazione e di tutte le informazioni e gli elaborati necessari. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
G
I
U
S
S
A
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
u
s
s
a
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
7
2
6
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
2



2 
 

E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale concedere eventuali proroghe sulla data di 
presentazione degli elaborati, qualora il ritardo derivi da fatti o avvenimenti non dipendenti dalla 
volontà del professionista incaricato. 
 

Art. 4  -  Onorari 
 
L'ammontare dell'onorario, spese comprese, relativo all’incarico in oggetto è pari a Euro 900,00 a 
cui deve essere sommato il contributo Inarcassa (4%) e l'I.V.A. (22%) per un totale di Euro 
1.141,92. 
 

Art. 5  -  Rimborso delle spese e delle competenze 
 
Il contributo integrativo a favore della Cassa Nazionale degli Ingegneri e Architetti nonché l’I.V.A., 
nelle misure stabilite dalla Legge, saranno a carico dell’Amministrazione Comunale. 
 

Art. 6  -  Modalità di pagamento 
 
Il pagamento sarà effettuato, a mezzo bonifico bancario, con scadenza a 30 giorni dall’emissione 
della relativa fattura elettronica, con saldo alla consegna degli elaborati. 
 

Art. 7  -  Esclusioni 
 
E’ escluso dalla presente offerta tutto quanto non specificato. 
 

Art. 8  -  Polizza Assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale 
 
Ai sensi del D.Lgs. 18.04.2016 n.ro 50 il tecnico incaricato deve essere munito, a far data 
dall’approvazione del progetto, di una polizza di responsabilità civile e professionale per i rischi 
derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. 
 

Art. 9  -  Compatibilità e Controversie 
 
Il professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità non intrattenendo alcun rapporto di 
lavoro dipendente con Enti Pubblici e comunque di lavoro subordinato che gli impediscano lo 
svolgimento di attività libero professionale. 
Qualsiasi controversia relativo al presente disciplinare sarà oggetto di apposito pronunciamento da 
parte del Tribunale di Monza, individuato quale foro competente. 
 

Art. 10  -  Tipologia delle fornitura e diritti del progetto 
 
Si specifica che gli elaborati verranno forniti oltre che in forma cartacea anche su supporto 
informatico nei formati utilizzati sia per lo svolgimento dell’incarico che per la presentazione e la 
pubblicazione dei documenti (AutoCAD, Word, Excel, Power Point, PDF od altro formato di cui si 
avvale il professionista). Malgrado l’avvenuto pagamento degli onorari, restano sempre riservati al 
professionista i diritti d’autore sugli elaborati e sulle indicazioni ivi presenti. 

 
Art. 11  -  Domicilio Legale 

 
Agli effetti del presente contratto il Comune di Giussano elegge il suo domicilio legale presso la 
Residenza Municipale in Giussano (MB), mentre il raggruppamento temporaneo di professionisti 
“GROWING HUB” presso il capogruppo mandatario Ing. Gianluigi Meroni, presso il proprio studio 
in Barzanò (LC), Via IV Novembre n.91. 
 

Art. 12  -  Normativa di riferimento 
 
Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla normativa, sia 
nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché alla tariffa nazionale per gli 



3 
 

ingegneri approvate con le citate Leggi 02.03.1949 n.ro 143, 144 e D.M. 04.04.2001 e D.M. 
17.06.2016. La normativa vigente resta comunque prevalente rispetto a quanto stabilito nel 
presente disciplinare, qualora quest’ultimo risultati contrastante con essa. 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL CAPOGRUPPO MANDATARIO DEL 

RAGGRUPPAMENTO INCARICATO 
 
 
 
 


	Art. 1  -  Oggetto del disciplinare
	Art. 2  -  Prestazioni richieste e modalità di svolgimento
	Art. 3  -  Tempi di esecuzione
	Art. 4  -  Onorari
	Art. 5  -  Rimborso delle spese e delle competenze
	Art. 6  -  Modalità di pagamento
	Art. 7  -  Esclusioni
	Art. 8  -  Polizza Assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale
	Art. 9  -  Compatibilità e Controversie
	Art. 10  -  Tipologia delle fornitura e diritti del progetto
	Art. 11  -  Domicilio Legale


